
80 / 

Strata, ktorú utrpela nie len sovietska, ale aj svetová psychológia, je nena
hraditeiná. Osobnost človeka je neopakovateiná a osobnost Vladi1níra Dmitri
jeviča Nebylicyna, plná iudského porozumenia, naozajstného komtlnistického 
presvedčenia a tvor ivého zápaťu, táto osobnost zastane navždy v našich srdciach. 

III. PSYCHOLOGICKÉ DNY 
V OLOMOUCI 

československá psychologická společ
nost (česká část) při ČSAV spolu s ka
t edrou ps ychologie filosofické fakulty 
Palackého university v Olomouci uspo
řádala ve dnech 7. a 8. září 1972 III. psy
chologické dny . Tato významná událost 
navazovala na červnové plenární zasedá
ní, které zhodnotilo dosa vad n í činnost 
Společnosti , sc hv álilo program další práce 
a zvolilo nový ústřední výbor. III. ps y
chologické dn y , konané na půdě olomouc
ké Palackého university byly tak prvním 
pracovně zaměřeným setkáním široké 
obce českých psychologů v podm ínk ách 
charakterizovaných novými úkoly a no
vým vedením Společnosti. 

úvodem jednání vystoupili oficiální 
řečníci se sv ými po zdravnými projevy: 
za filosofickou fakultu Palackého univ er
sity v Olomouci je j í proděkan doc . dr. 
F. Zezula, CSc., za katedru psycho lo gie 
této fakulty jej í vedoucí dr. E. Pejh ovsk-ý, 
CSc., za koleg ium pedagogiky a psycho
logie ČSA V jeho předseda prof. dr. J . Lin
hart, DrCc. , člen korespondent CSAV , za 
Slove ns kou ps y cho logickou společnost dr. 
J. Košč, CSc. Zahajovací proslov měl 
proděkan Palackého university doc . dr. 
E . Koukal , CSc. 

Hlavní referá t na téma „Aktuální pro
blémy české psychologie a prognóza roz
voje psycho lo gických věd", vypracovaný 
J . Linhartem a .J. Čepelákem, přečetl 
předseda československé psychologické 
společnosti (české části), J. Čepelák. úvo
dem připomenul, že zpr áv u o hodnocení 
činnosti Společnostil) časově omezenou 
jen na krizové obdob í z le t 1968-1969, 
nelze považovat za uzavřený dokument, 
ale za první etapu komp lexní dialektické 
kritiky vývoje naší psychologie v minu
l ýc h Ietech. 

Vlastní obsah referá tu by l pak zamě
řen na ak tu á l ní úlohy a na prognózu 
rozvo je psychologických věd, vyplývající 

1) Viz výtah v čs. psychol., 1972, s . 279-
280; úplné znění v Psychológ v čsl., 1972, 
1-2 , s. 4-25. 

Ladislav Požár 

z idejí a usnesení XIV. sjezdu KSČ a 
z celospolečenských úkolů v období no
vého nástupu k výstavbě vyspělé socia
listické společnosti po dovršení konzoli
dace strany a státu. Usnesení a směrnice 
XIV. sjezdu KSČ zajišťují nebývalé mož
nosti rozvo je naší psycho logi e a plynou 
z nich pro psychologii závažné a náročné 
úkoly , jejichž splněním p"'ispěje k dyna
mickému ro zvoji socialistické společnosti . 

V tomto směru jsou p ro zaměření prak
tické a teoretické činnosti našich psycho
logů východiskem dva kardinální sp ole 
čenské úkoly, které vystupují dnes do 
popředí z hlediska současné úrovně naší 
so :iali stické společnosti. 

Prvním z nic h j e real iz ace přechodu 
od převážně extenzívního rozvo je naší 
ekonomi ky k j ejímu rozvo ji intenzívní
mu, těsně sp j atá s nástupem vědeckotech
n ické re voluce a jejími důsledky v růz
ných oblastech ž ivota společnosti. Inten
zívní rozvoj socialistické ekonomiky st av í 
před nás řadu problémů psychologické 
po v ahy . Zřetel k psychologickým fakto
rům může sehrát úlohu činitele dynam i
zují.ciho ek onomi ku . Bylo poukázáno na 
to , že proces vědeckotechnické rev oluce 
i formování psychologického jednání lidí 
reali zujících v prax i vědeckotechnické 
úspěchy vyžadu j e rozvoj prací v psycho
logii obecné. sociální i v os t a tn ích oblas
tech psychologického bádání. Při řešení 
úkolů naší ekonom iky mají význam ps y 
chologické a sociálně-psychologické fak
cory zvyšování produktivity práce, psy
chologická analýza činností z hlediska 
racionalizace pracovních procesů, dále 
studium vlivu ps y chologických faktorů 
na rozvo j pracovní schopnosti, psycholo
gické otázky bezpečnosti práce, pracovní 
mo ti vace , profes ioná lní orie n tace mláde
že, profesioná lní ho výběru. t vol'ivos ti , 
vzájemných vztahů v pracovn ích kolek
ti vech a j . :Etadu nových problémů staví 
před psycho logi i problém aut om:itizo, ;a
ných systémů řízení apod. 

Druhým kardinálním úkolem, sou v ise
j ícím s prvním. ie boj o formování so
cia li stickéh o profilu člověka a formování 
socialistického životní ho stylu , v něm'~ 
náleží psycholo~ii bezesporu jedno z ve
doucích míst. Týká se to především psy-



chologie pedagogické (která má závažný 
úko l vytvořit ps ych ologickou te orii per
manentního a cyklického vzdělávání a 
výchovy dětí, mládeže i dospělých, mimo 
jiné také v podmínkách podnikového 
vzdělávání pracujících), dále psy ch ologie 
vývoj ové, klinické, forenzní, psy cho logie 
tělesné výchovy i voj enské. Řešení mno
h ých úkolů ideově-výchovné prác e, je jí m ž 
jádrem je formování ko m u nis tického svě
tové ho n áz oru , klade úk oly n ejen na psy
chologii pedagogickou , ale také na psy
cho logii sociální. Podmín kou zvýšení e fek 
ti vno sti ideově-výchovné práce je studium 
p sycholog ických mechanismů působení na 
chování a vědomí člověka, na chování 
p ra co v níc h kolektivů a jinýc h s oc iál n ích 
sku pi n . Sociálně psyc h ologick á pr oble ma
tika vy stup u je d o popředí při řešení ot á
zek vých ovy k int er na cionali smu , k pra
cov ní disciplíně, právním u vědomí, jeh ož 
zvy šován í je zá važnou po dmínkou pos tup
né likvi d a ce k rimina lity jako je vu cizíh o 
morálně p oli tic kým principům so cia li sti c
k é společnosti. 

Dá le byla v re ferá tu věnována p ozo r
nost roz sáhlý m úkolům zdravo tn ick é psy
cholo gie, psycholog ie tělesné vý ch ovy a 
spo r tu a psyc holo gie for enzní (soud ní , 
k ri mi no lo gické a pen it enci ární). 

V další části ref erá t u by la vyzdví i ena 
n ut n ost kooperace ps y ch ologie s dal šími 
vědními ob ory, j ak to vyžaduje řešení 
k omp lexních úk ol u rozvoje společnosti 
a formování soc iali stick éh o člověka. Jen 
inte gr a ce věd do celko v éh o systém u může 
za j istit působení vědy jako výz na m né 
výro bní a společenské síl y . 

V r ef er át u bylo dále stručně p oj ed n án o 
o základníc h výc ho d iscích vědní po liti k y 
komu n is tic ké strany a o její ch poža d av
cích na společenskou funkci p sych olog ie. 
V tét o so uvislosti byl o m imo jiné řečeno, 
že je dn ím ze zdrojů revizionistických d e
for mací byl egoce n tr ick ý individualismus , 
k te rý nadřazuje ind iv iduální potřeby nad 
soc iál n í záj m ovo u sféru i na d obj ek tivní 
zá ko nit os ti společenského vývo je. Id eo
v ost vědy - te dy i psy cho logie , která 
pfoko náv á ten to in di vidu alistický pří
stup, spočívá v j asném vědomí toho , že 
její teo re ti ck é a praktické výsl edky m ají 
slo u žit potřebám socialismµ. 

V p osledn í části pověděl r e fer uj ící 
o dosavadním sta vu r ozpr acování pro gnóz 
p sych olo gic k ýc h věd, jak je podle p oky
nů příslušné k omise p re si dia CSA V for
m ulo va lo vědecké kolegium peda gogiky a 
ps y ch olo g ie a jí m jme n ovaná komise . 
Obecně jsou vše m i k ole gii vyprac : ' 
náměty přiřazeny k některým ~\n:it 11 

~ 
v 

. <? .fl \I 

Í 81 

celos tátn ích prognóz a je t ak do nich 
prom ítnut proces vědeckotechnické revo
luce. 

Práce na prognózách nejs ou ještě ukon
čeny. Lze očekávat, že p o zh odnoceni ná
mětů soustředěných v podkladech o roz
vo ji vědních oborů z hlediska potřeb naší 
společnosti a m ožností me zinár odn í in
t eg ra ce vědy, bu de mož no vytyčit h la vni 
sm"ěry další ho post u pu základního v ý 
zk umu v ČSSR. K soustředění sil na tyto 
hlavní směry b ud e pak orie nt ová na pří
pr ava příštího a dalších pětiletých plánů 
československého vý zk umu. Náměty for
m ulo v an é vědeckým k ole giem pedag ogiky 
a ps ycho logie zapada j í do šesti ze 14 ce
lostátních pi:ůře:wvých a oůvělvovfch 
prognóz (VI. Kybe r ne ti zace r ozvoj 
au tomatizovanýc h systémů. X. Zle pš ení 
život n íh o prostředí, XI. Zdravý v ývoj 
populace , XII. Rozv oj vých ovy, vzdělání 
a kvalifi k ace , XIII. Roz vo j k ult u ry, XIV. 
Zd oko na lení řízení společenského výv oje 
- ekonomického . soci ál níh o a právního). 
Po dle sta nb ven ých zásad by lo určeno, 
jaký význ am ma j í náměty psycho logi cké 
povahy p ro uvedená průřezová témata. 
Náměty byly dále chara kte ri zovány z hle
d iska výz namu je jic h r ea liz ac e pro roz
voj vědy, ro zvoj nár odn íh o hospodářství, 
způsob živo ta a utváření živ ot ního pro
středí. 

Re fer ují cí dá le vyzv edl zák la d ní mvš-
1enkv. z n ichž se vy ch áze lo při fo rm ula ci 
ob ie kt ú p ro gn ózy pro jed n otli vé P S\-c h o
logické ob ory. Uv edl dílčí cíle námětů 
v r á mci hlavní pr oblema ti k y ns vc ho lo
gic k ých oborů s nH slL1šn Ými p r o gn osfr::
kÝmi chara kte r isti k ami. R.ozsáhl~ iri for
rňace tét o části refer át u , zal ožen é na k on
kr ét ní ch odkaz e ch . ne lze dobře shrnout 
do stručné. zp rá vy . O konečné fázi pr o
gnostickýc h o ra cí bud e iistě později r e
fe rová no podrobně. Zde bu di ž jen kon
sta to v án o. že pro ;;n osti cké nám Ny s ~ t ý 
k a lv vý v o iové ps yc h olog ie. psych ologie 
osoi, no sti soc iální o sy~holo g ie. ps ':cl, o
lo~ie pr ár:e. psychol ogie řízení. n!>d;, go
gic k é ps_vch olog ie, zd r av otnické ps y cho
lo ~ie. ps yc ho logie tělesn ó vý chov y a spor
tu . for en zní psycholo gie. 

V závěru úvodní h o re fe rát u ,T. če:Jelák 
zclůra:.mH. ž~ na ší m ú kolem je ro zpr~ co 
vá ní te orie a m ~tod ps vc h olo gie z nnr 
xisti ck v~h p o7,ic a usměrnění ps ychol o
gic ké účinnosti na jednotl ívýc h Pra coyiš 
tk h vědy a praxe n a fo še ní úkolů v:-·plý 
va jí "í~ h ze směrní-:: KSČ pr o r ozv oj so
ci-'":ll isti1~ké soolečnosti . Stra ni cká u sne sen í 
otevíra jí před ce lou n aši vědou a také 
řed psy cho lo gií nebý va lé perspek tiv y . 



82 / 

Vys lov il závěrem naději, že naši psycho
log ové budou s plno u odpovědností n a 
své m úseku práce uvádět rozhod nutí s t ra
ny \. živo t. 

P o odeznění hlavního referá tu v plén u 
nás le dovalo jednání v sekcích . Lze zd e 
poda t jen stručný ptehled hlavn ích te
mati cký ch okruhů~). Je pravděpodobné, 
že s i·adou z pí-ednesených referátů se 
čtenáfi čs. ps y chologie (popřípadě dalších 
ps:-·c hologických časopisů, ze j m éna Psy
chologie v ekonomické praxi , Psycho lóg ia 
a pat opsy chológia dietata ) seznámí in 
ex ten zo v dohledné době. 

Je d nání s e k c e o b e c n é a t e o r e -
t i c k é p s y c h o 1 o g i e pozůstávalo z 
pa tnácti referátů. Prvá jejich skupin a se 
zabýv ala různými tématy z oblasti éxpe -
1·ime nt álních výzkumů kognitivních pro
cesů, a to od vní mání a z novupoznávání 
a ž po řešení problémů (J. Linhart, M. Spa
ček., z . Bondan ecký, T. Radil-Wei ss, 
J. \-Veissoi ,á, V . Bož kov , I. Havráne k, 
V. Břicháček, Z. Zastávka, L. Kolma n) . 
Druhou ve lkou skupi nu tvořily re f erát y 
z obla s ti ps yc hologie osobnosti, a s ice 
v souvi s lostech s poznávacími procesy, 
h od notovým i orienta cemi , činností (P. R.í
čan, IW. Sedláková, 1\-1. Brichcín) a v k on
tex u otázek t y po l ogických a faktoro vého 
b ádání (J. Kolaříková). Třetí okruh tvo
řil~· referáty zaměřené na témata ps y 
cholo gi cké me tod ologie (V. Břicháček) a. 
k oncep ce výstavb y psychof yz io log ické l a
boratoře (J. Spunda ) . Zbývaj ící referá ty 
se zabýv aly sub j ekt ivní pravděpodobností 
a rozh odov án ím (O. Beckeť), prob lém y 
obe cnosti zákonů učení (V. Břicháček). 
ps:-·chologickými a noetic kými as pek ty 
inovačních procesů (J. Horina) a ot á zk a 
m i pojetí v ýzkumu hodn ot v ps y cho
lo g ii (M. Sebek) . 

V sekci v ý vojové p sy cholo
gie odezněl ne jd i'íve re fe rá t J . S1.,an
cary .. P odí l vývojo vé psychologie na f'e
šení akt uálních otázek výzkum u a pra
xe ·' . Byly zde shrnuty mimo j in é výsledk y 
pťáce některých členů výboru sekce, po
díl ej ící ch se na vyho to vení zprávy kol e 
g.la pťo pedago g ik u a psycho logii ČSA V 
o st:ci1.·u a úko lech vědeckého výzkumu 

2) Autol:'-i té to zprá vy děkují předsedům, 
re sp. taje m ní k ú m j ednotliv ýc h sekcí, kon 
kr tt n e 1.VI. Sed lá kov é , E. Ur banov i, B. C ha 
luno\ ·i. J. Š va nca ro vi . VI. Hrabalovi. 
J . . Neuman no\·i , O. Zámečníkovi. V. H oš~ 
ko, ·i a S. Fra 11kové za podklad ové mate 
ri á ly. 

psychiky dělí s ohledem na vytvái'.'ení a 
upevňování základních n orem socialistic
ké morá lky. J. Dittrichová a K. Paul 
pI-ednesli pečlivě dokument ova né sdělení 
On tog eneze paradoxního spánku. Pol yg ra
ficky (EEG, EMG, EOG, dech, celko vá 
mo to r ika ) sl edovali u deseti kojenců vý 
voj pa r ad ox n ího spánku , o němž se před
pokl á dá , že má značný význam pro d a lší 
vývo j chová ní dítěte. Re f.e rút J. Ko tás 
ko vé byl věnován problemat ice tr ansfor
m ace p ri m árních b iopsychických fun kcí 
v sociálně inte g ro vanou osobno st na zá 
kladě mechanismů sociáln ího učení. Ně
které vý sled ky a problémy st udia dětské 
kresby l idské postavy zahrn u l do s vého 
příspěvku R. Konečný, který se v roz
větveném zk oumání sy s te ma t ick y zabývá 
ja k vym eze ním vývoje parametrů k r es
by, t ak vy už itím dětské kresby v d ife 
renci á lní diagnos t ice. AJ. Blatníko v á p f-ed
nesla Pi'íspčvck k problému laterality: 
dom inance hemi sfé r u slepých dětí. Dalš í 
re fe rát A. Jakeše a J. Svancary b y l z ob
lastí gerontologické. Na dvou věkových 
průřezech (65 a 75 roků) by ly zkoumán y 
vzath y k osobní minu lo sl i a budoucnosti. 

V sekci sociá l ní ps y ch o lo
gie vys toupi lo osm referentů . J. Hl avsa 
a . J. Pódrabský informova li o vzta zí ch 
me z i os o bnostními rysy členů dv oj ic e (ze 
jm éna byla sledo vána souv islost mez i do 
minancí a sub1n isí na jedné a charak t e
ristikami tvůrčí činnosti na druhé stra
ně) , J. l\llaiwaldová referova l a o v ýz ku mu 
soc iá lní in ter akce v malé pracovně orien
tova né sociá l ní skupině. Refer á t V. Bři
cháčka a M. Malot'inové informo v al o vý 
zkumu vzáj emného p osuzování r izikové
ho ro zh odová n í mezi členy rodiny. A. Su
chánek sděl il v.Ýsleciky d otaz níkového vý 
zk um u a ankety, zaměi•ených na problém 
š íření pověsti náv odu. P. Knotek re fero
val o části sv ého široce založeného vý
zkumu změn psychických stavů u vy so
koškoláků v průběhu letního tábora. Po
kus o k lasifikaci sociálně psychol ogickýc h 
aspektů soupeření v různých ty pe ~h her 
podal J. Křivohlavý. Závěrečné dva re
fe ráty inform ova ly o sociálně psycholo 
gick ý ch a psycholingvis ti cký ch vý zku
m e ch v NDR a SSSR (J. Křivohlavý, 
J. J an.oušek). 

V se k ci ps y chol o gie prác e 
bylo předneseno 11 příspěvléi:,. týkaj ících 
se jedn ak teo retick .vch otáze k psycho lo
gie prác e, jed nak aktuálních problémů 
apl ik ace v p raxi. B. Cha l upa po da l ps v 
cho logi ckou an a lýzu pr ác e v _,,zku mnS,ch 
a p r oj ekto \ ·ých pracovníků a uvedl ně-



které výsledky srovnávacího studia u růz
ných typů ústavů a u různých kategorií 
pracovníků. Zpráva O. Beckera se opírala 
o vymezení faktorů ovlivňuj ících úmysl
nou činnost a rozhodování (excitační a 
inhibičn í fak to r). O výsledcích mikro
analýzy průběhu tr vání aktivní akus t ické 
pozornos ti pří vnímání sm ysluplného tex
tu referova li V. Chmelař a P. Osecký. 
J. Sed l ák podal zprá vu o výs ledcích vý
zkumu pracovní mo t ivac e , postojů a fluk
tu ačních tendencí u pracovníků v textil
n ím průmyslu. ú lohou m zdy v pra cov
ním cho vání se zabýval J. Horina. Pří
spěvek B. Boudné se týkal výsledků fak
torov é a n alýzy posuzování psych ick ých 
účinků hluku. Doplnil jej referát E. Pej
hovs k ého, S. Svába a R. Vysloužiia , k t er ý 
poda l nás l.in některých opatření při ře
šení problémů hlučností ve výrobních 
prov oz ech. So uborný referát J . Slédra 
poda l přehled možnos t í použit í psycho
log ick ý ch d iagnostick ých me tod při posu
zová n í pracovní způsobilosti. K. Hovorka 
stud oval st rateg ie řešení v exp erimen
tá lní modelové hře Domin o a fvllýn se 
zřetelem ke zjišťování tvůrčího talentu. 
O uplatnění syst é mového přístupu při 
vý zkum u soustavy podnikového vzdělá

vání v CSSR referoval J. Junger. Dosa
vadní výsledky psychologického zkoumání 
problematiky učňovského doros tu u CSD 
shrnul příspěvek J. Cížkové, zaměí-ený 
zejména ke zlepšen í náborová činnosti a 
stabili ty pracovníků. 

V sekci zdravo t nické psy
c h o 1 o g i e o d e z n ě 1 y především tři 
r eferá ty zabývaj ící se teor ií, praxí a ka
zuist ikou psy choterapeu t ického procesu. 
J. KocoU1 ·ek pojedná l o sy mbolu v roli 
klari f iká to rn lidského duševna a o uplat
nění symbolů při zkoumán í a terapii psy
chik y . K. Holešovský referova l k proble
ma t ice fi xace přenosu a J. Němec podal 
t eor i i ži té ho času j ak o horizontu te r a
peutických me tod. Další re feráty se tý kaly 
no vých d ia gnostick ých me tod (E . Urban 
ho voi'·il o kr esebn é m tes tu MDZT), vzta
hů mez i os ob no s tním i r y sy a psychoso
matick ým i cho robami (E. Horáčková) a 
ps ycholog ický ch problémů dětských de
mencí (J . Koluchová). P . Mohapl se za
býv a l psyc hol og ic kými a pa tops y chologic
kými pr ob lém y sudomo torick é reakce a 
B. Janík poz d ními ps ychick ými násl edk y 
u zraněných p o k ont uz i m oz ku. 

Sekce p o radenská a ško l n í a 
ped a g o g i c k á ps y c h o l og i e vy
slechl a celk em 14 referátů. Pro b lem a tik.u 
lze sh rno ut d o několika okruhů . Je d na k 
šlo o st„1 nclaťdizaci a a d ap ta c i zahranič-

/ 83 

ních tes tu, a to ba t eri e pro vo lbu po vo
lání GATB (Vašina , Komárková) , skupi
no véh o inteligenčního te stu IST (Hrabal) 
a indi v iduá lního inteligenčního t estu 
W-B (Kuglerová). O ty to referáty byl 
velk ý záje m , protože jde o široce použi
te lné, res p . pou žívané ps ychodiagnos t ic
ké pomůcky. V tom to směru zřejmě vs tu
p uj e naše ps ychodiagnos t ika do nové eta
py, po které se dávno me zi psychology 
volalo: do et a py , v níž se bude pracovat 
s nástro j i o potřebné reliabilitě, validitě 
a s ověřenými no r mami. Příbuzný okruh 
reprezentovaly r e ferá ty o no vých diagnos
tických nást r o j ích a psychokorektivn ích 
postupech , které jsou zčásti vypracovány 
a zčásti ve stavu zrodu: diagnostika aspi
rační úrovně (l\!Iichal ) , voln ích vlastnos t í 
(Becker ) a ovlivňování rodičovských a 
uči telských postojů k dítěti v poradenské 
pr a x i (Jílková, Michal, Pešlo -vá). - Stu
d iu ps ycholo g ick ých a jiných charakteris 
t ik učňů a vysokoškols kýc h studentů by ly 
věnovány 2 re feráty (Čížkové a Knotka). 
Pedag ogicko - psycholo g icky byly oriento 
vány re f eráty o úloze didaktických testů 
na vysok ých školách a pokusu o novou 
specifikaci učební látky (Slavíček) a od
razu působení výtvarného pedagoga v kre
sebn ých testech žáků (.Švancarová, Svan
cara ) . Zajímavý pokus o respektování 
momentu učení při zjištování intelekto
vých schopností pomocí tes tu analogií 
přednesl host z NDR ( Kuthke). K problé 
mu vzniku a rozvo je schopností se vzta
ho v alo sdělení H. Pešinové. Ke koncep
čním ot á zkám poradenství směřovala sdě
lení o psychohygienické a psychoterapeu
t ické péči o učitele (Vojáček) a o man
želském poradenstv í v ČSR (Stelšovský). 

V sekci forenzní ps y cholo
gie bylo předneseno 13 referátů . Větši
nou b y ly zaměřeny na psychologic k é pro
blémy vězeňství, a to z různých aspektů. 
Ch a rakter pro g r a mového vystoupení měl 
úvodn í referát M. Urbanové. Dále bylo 
hovořeno k problémům psycho t erapie a 
sociálních vztahů v rámci psychoterapeu
tic kého procesu u vězněných osob (V. Do 
ležal, R. Schetiflero v á), k otázkám sociál• 
ních abnormalit ve skupinách vězněných 
a ke zpthobům jejich ovlivňování (J. Drtil) 
a k o tá zkám toxikomanie a n a r k omanie 
v nápr,;1vně výchovných ústavech (J. Ce
pelák, M. Urbanová , J. Drtil). Další sku
p inu referátů charakterizova lo soustředění 
na ot ázky osobnos t i delinkventa ( J. Urba
nová , J. Čepelák, J. Záruba), mimo jiné 
t a ké v souvislosti s recidivami. trestné 
činnost i (D . Dejlo v á, J. Záruba) a práv 
ním vědomím ( J. Straub ) . Třetí sk upina 



84 I 

referátů přednesených v sekci forenzní 
psychologie se týkala zkušeností s nový
mi diagnostickými metodami, konkrétně 
s testem sémantického výběru (V. Dole
žal , J. Kunftová, M. Danešová) a tzv. 
,,testem ruky" (J . Cepelák). 

V sekci vojenské psycholo
gie referovalo pět odborníků, z nichž 
dva se zabývali výzkumem postojů k vo
jenské základní službě (J. Hromátka, 
J. Hendrych) a jeden prob l émy masové 
ho měření inte l igence u branců (O . Zá
mečník). M. Konečná hovořila k otázce 
výběru vojenských řidičů a některým 
otá zkám psychohy gieny jej ich práce. 

V sekci tělesné výc ho vy a 
s p o r t u b yl o předneseno šest sdělení. 
M. Vaněk a V. Hošek hovořili v úvodním 
referá t u o zkušenostech s aplikací testové 
baterie při komp l exním psychologickém 
výzkumu osobnosti sportovce. Téma osob
nost s tá lo v popředí i dalšíc h tří referátů, 
a t o s konkrétn ím zaměřením na spor
tovního trenéra (B . Svoboda), spo r tovc e 
vytrvalce (M. Kocián, Ch. Valoušek) a 
stř-elce (M. Stekl). Zbývající dva re ferá t y 
byly zaměi"eny na problémy výkono v é 
mot ivace u lehkých atletů (V. Hošek) a 
hráčů kopané a led ního hokeje (F. l\,1an, 
V. Hoše k) . 

.Jednán í se k c e pr o st u d i um c ho
vání zvířat bylo obsazeno referáty 
o rozdílech v mateřských aktivitách 
u k.rys (S. Fraňková), o výsledcích něko
likaletého studia struktur sexuální m o
ti vace u krysích samic a některých de
termin an t sexuálního chování samců 
( J . Madlafousek, Z. Hlifíák) , o vlivu so
ciální izolace na sociální ch ován í myší 
(M. Kršiak , M . Borgesová ) a konečně 
o vlivu psychomimetik na k rysy (J. Ka
beš ). 

K přehledu jednání v sekcích třeba 
souhrnně říci, že je charakterizoval i vel
ký počet diskutujících. T o shodně po
tvrdili ve svých hodnoceních všichni 
předsedové, kteří jednání vedli. 

III. ps ycholog ické dny v Olomo u ci uza
vřel předseda Ceskos lovenské psyc holo 
gické společnosti (české části) J. Cepelák. 
Mohl právem konstatovat, že účastníci 
absolvo vali dva dny inten zívní plodné 
práce. Opět se potvrdi lo, že kontinuování 
tohoto typu pracovního setkání je dobrou 
příležitostí pro široké vrstvy výzkumně 
or ie ntovaných psychologů, předložit k dis
kusi své výsledky, náměty i zku šeno sti. 
Psychologické dny se osvědčily nejen 
jako bilancován í , ale také jako s t imu lus 
dalšího vývoje psychologického bádání 
u nás. J. Cepe lá k, Z. Hel us 

ÚSPĚCHY, ÚKOLY 
A PERSPEKTIVY DALŠ[HO 
ROZVOJE PSYCHO L OGIE 
V NDR 

(Zpráva o 3. kongresu Psychologické spo
lečnosti NDR v Er fu rtu 1972) 

Při konstituování psychologie j akožto 
samostatné vědní disciplíny i v procesu 
jejího dalšího rozvoje sehráli němečtí 
psychologové historicky mimořádně vý
znamnou úlohu. S nástupem fašismu však 
byl pi'íznivý rozvoj německé psychologie 
na dlouhá lét a násilně přerušen. Mnoho 
předních psychologů bylo nuceno emi
grovat (např. Ch. a K. Bi.íhlerovi , K. Le
win, M . Wertheimer, W . Stern aj.), mnozí 
byli vězněni, nebo se stali obětmi repre
sálií (např. A. Busem a nn ) . Mo žnost po
kračovat bez ome zení ve své práci měli 
jen t i, kteří se dali do slu žeb nacis tic
kého režimu a sta l i se hlasateli a obhá;ci 
rasistických te or ií, jako napf. četní před
stav itelé iracionalistické strukturální psy
chologie tzv. lipské ško ly. V průběhu 
vá l ky byly světově proslulé psychologic
ké ústavy v Berlíně, Lipsku a Drážďa
nech zcela zničeny. 

T yto a další skutečnosti jsou příčinou 
toho, že psychologie v NDR se v n ový ch 
politických a ekonomických podmínkách 
začala s e značnými počátečními obtížemi 
znovu rozvíjet poměrně opožděně. Zpo
čátku bylo n u tno nejen obnovit institu 
ci onál n í a organizační základnu , ale při 
stoupit i k výchově nových kádrů, po
stupně vytvúřet předpoklady pro rozvoj 
psychologie na filosofické bázi marxis
mu-lenini smu, orientovat ji na plnění 
úkolů vyplývajících z potř-eb výstavby 
socialistické společnosti. 

Za mimořádné podpory nejvyšších stra
nických a vládních orgánů však psycholo
gie v NDR dosáh l a v relativně k r átkém 
období řady pronikavých úspěchů. Byla 
vybudována rozs áhl á síť vědeckovýzkum
ných pracovišť, byl vyškolen značný počet 
vysoce kva li fikovaných odborníků ·pro 
různá odvětví psychologie. Přistoupilo 
se k sys tematickému rozpracovávání řady 
problémů kiíčového vědeckého a spole
čenského význa mu . Psychol ogie uznávaná 
v N DR za jednoho « důležitých činitelů 
politického, eko n om ického a kulturního 
rozvoje země, zaujímá v současné době 
i na m ':!7.iná r odním fóru opět své důstoj 
né místo. 

Pi"ehlídkou dosavadních výsledků vě
deckovýzkumné činnosti dosaž ených v růz
n ých oblastech psychologie byl 3 . k o n -


